关于开展“课前十分钟行动”的通知

各学院、一年级工作部党总支：
为切实抓好学风建设，加强课堂纪律教育和管理，增强养成教育效果，丰富校园文化，根据学校2021年学风建设年活动实施方案以及相关会议精神，现就开展“课前十分钟行动”通知如下：
一、参加对象
2018级本科、2019级（本、专科）、2020级（本、专科、专升本）学生
二、行动时间
即日起至12月31日。
[bookmark: _GoBack]三、活动内容
（一）提前十分钟到课堂。
当天在教学楼有课的学生，必须提前十分钟进入课堂（尤其是第1节和第5节课）。辅导员要做好学生考勤记录，教育督促学生做到言行文明、举止文雅，严禁携带早餐等无关的物品进入教学楼。
（二）严格请销假制度。
要规范课堂学习纪律和学习行为，严格请销假制度。学生不得无故旷课或迟到、早退。凡未经请假、请假未批准、病假无证明者，均以旷课论处。
（三）丰富课前十分钟教育形式。
 学生是课堂学习的主体，课堂上应自觉遵守学校相关规定，规范言行举止，争做文明勤学、奋发向上的好学生。各学院可以结合实际，充分利用课前十分钟时间，以上课教室为基础，组织开展形式多样的活动。例如：
开展“党史学习教育”，讲授党史党章小知识、红色小故事等，引导学生知史爱党，知史爱国，由各学院党总支审核内容，指定学生干部讲授。
开展“十分钟演讲”，以锻炼口才、提高写作能力为目的，演讲题目由学生拟定，可涵盖时政、经济、社会、文化等方面，演讲内容由辅导员审定。
开展“十分钟播报”，可以综合全国和湖北省各大官方媒体新闻，以时政、教育、科技、人文类型为主，为同学们读新闻、谈感受。
 开展“讲述历史上的今天”活动，可以在权威网站查询、搜集资料，以中国史、中国共产党历史为主，增强学习兴趣。
四、活动要求
1.高度重视，精心部署。各学院要以学风建设为基础，以思想政治教育为中心，重视“课前十分钟行动”，要在全院范围统一思想，精心部署，从教学、学生工作两方面形成合力，确保活动有序开展。
2.明确责任，增强效果。各学院要指定专人负责此项工作，认真策划好“课前十分钟行动”，为学生提供展示自我的平台，增强全面提升学生综合素质的效果。

																						   学生工作部
										2021年4月27日